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RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DAS PROPOSTAS 
SUBMETIDAS AO EDITAL Nº 08/2019  

 

O Diretor Geral ​Pro Tempore ​do IFRS ​Campus ​Alvorada, no uso de suas             

atribuições vem a público divulgar o resultado do processo de seleção de bolsistas para              

participação nos Programas/Projetos de Ensino do Programa Institucional de Bolsas de           

Ensino (PIBEN), conforme cronograma e disposições do Edital 08/2019. 

Título do 
Programa/Projeto 

Resultado do processo de seleção 

Acessibilidade e Inclusão: 
desenvolvimento de recursos 
didático-pedagógicos 

Kariany Conceição dos Santos da Rosa      Bolsista 
Carla Abigail dos Santos de Araujo              Bolsista 
Gabrielli Dias da Silva                                    Bolsista 
Laura da Silva Nunes                                       Suplente 
Allan Toreti Teixeira                                          Suplente 
Nathália Felix Ferraz                                        Suplente 
Raira da Silva Fittel                                          Suplente 
Pedro de Oliveira Antunes                               Suplente 
Jeferson Oliveira de Abreu                              Suplente 
Luana da Silva Machado                                 Suplente 
Victor dos Santos Machado                             Suplente 
Isadora Pitinga                                                 Suplente 
Mayara Regina Aschemmakher R Miranda     Suplente 
Mariana Ribeiro Teixeira                                  Suplente 
Emilly Martins Fagundes                                 Desclassificado(a) 
Gabriel dos Santos de Souza                          Desclassificado(a) 
Giovana da Silveira Marques                           Desclassificado(a) 
Luís Felipe Dawrah Batista                              Desclassificado(a) 
Luiza Vargas Bitencourt                                   Desclassificado(a) 
Mayara Teixeira Baumgardt                             Desclassificado(a) 
Nathália Silva Lagôas                                      Desclassificado(a) 
Alice Isabel Assmann                                       Desclassificado(a) 
Gyovanna Gomes Chaves                               Desclassificado(a) 
José Isaias Pereira Machado                           Desclassificado(a) 
Leonardo Costa da Silva                                  Desclassificado(a) 
Rodrigo Otavio da Silva Macedo                      Desclassificado(a) 
Talita Fernanda Lima                                        Desclassificado(a) 
Thiago de Souza Cardoso                                Desclassificado(a) 
Yago Soares Machado                                     Desclassificado(a) 
Brenda do Prado Fritz                                      Desclassificado(a) 
Gustavo de Oliveira Grunewald                       Desclassificado(a) 

Cine diversidade: gênero, 
sexualidade e diversidade 
étnicocultural 

Caroline Aparecida dos Santos                          Bolsista 
Julia Alencar da Costa                                         Bolsista 
Northon Lara                                                         Bolsista   
Rodrigo Otavio da Silva Macedo                            Suplente 
Brenda do Prado Fritz                                            Suplente 
Luana Borges da Cruz                                           Suplente 
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Laura Boff de Paulo                                               Suplente 
Nathalia Silva Lagoas                                            Suplente 
Alice Isabel Assmann                                            Suplente  
Kariany Conceição dos Santos da Rosa               Suplente 
Larissa Rodrigues Ramos                                     Suplente 
Mariana Ribeiro Teixeira                                        Suplente 
Raira da Silva Fittel                                               Suplente 
Jorge Marcos Mazarem Izaguirre                          Suplente 
Julia Noll Souza                                                     Suplente 
Gabriel dos Santos de Souza                                Suplente 
Gustavo Bonezinski Urbano                                  Suplente 
Luiza Vargas Bitencourt                                         Suplente 
Mayara R. A. R. Miranda                                       Suplente 
Nathália Felix Ferraz                                             Suplente 
Yago Soares Machado                                           Suplente 
Mayara Teixeira Baungardt                                    Suplente 
Rafaela Medeiros Amaral                                       Suplente 
Gustavo O. Grunewald                                           Desclassificado 
Gyovanna Gomes Chaves                                     Desclassificado 

Clube de Xadrez 

Allan Toreti da Silva                                          Bolsista 
Pedro Feltrin Batista                                           Suplente 
Núbia Oliveira da Luz                                         Suplente 
Laura Boff de Paulo                                            Suplente 
Victor dos Santos Machado                                Suplente 
Lucas Rodrigues Ramos                                     Suplente 
Gabriel dos Santos de Souza                             Suplente 
João Vítor Olbermann                                         Suplente 

Integrando os alunos através da 
matemática 

Rafaela Medeiros Amaral                                   Bolsista 
Júlio Medeiros                                                    Bolsista 

Mais Ciência: Monitoria de 
Ciências da Natureza 

Rauan Vasco de Souza                                                    Bolsista 
Mayara Regina Aschemmakher R. Miranda                  Bolsista 
Rodrigo Medeiros da Silva                                                Suplente 
Júlia Noll Souza                                                                 Suplente 
Stephanie Machado Paré                                                  Suplente 
João Gabriel Fernandes Mayer                                         Suplente 
Brenda do Prado Fritz                                                       Suplente 
Gabrielli Dias da Silva                                                       Suplente 
Rodrigo Otávio da Silva Macedo                                       Suplente 
Nathália Silva Lagôas                                                        Suplente 
Ketelen K. F. da Silva                                                         Suplente 
Raira da Silva Fittel                                                            Suplente 
Júlia de Medeiros Sales                                                     Suplente 
Jeferson Oliveira de Abreu                                                 Suplente 
Emanuele de Farias Barra                                                 Suplente 
Giovana Lencina Pauletto                                                  Suplente 
Lenon Flores Moraes                                                         Suplente 
Laura da Silva Nunes                                                Suplente 
Núbia Oliveira da Luz                                                Suplente 
Alice Isabel Assmann                                                Suplente 
Bruna B. da Luz                                                         Suplente 
Pedro de Oliveira Antunes                                         Suplente 
Pedro Feltrin Batista                                                   Suplente 
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Nicolas Dias Tubino                                                    Suplente 
Thiago de Souza Cardoso                                          Suplente 
Luís Felipe Dawrah Batista                                         Suplente 
Ana Elizabeth V. da Silva                                            Suplente 
Mayara Teixeira Baumgardt                                        Suplente 
Luiza Vargas Bitencourt                                              Suplente 
Lucas Rodrigues Ramos                                             Suplente 
Luana da Silva Machado                                             Suplente 
Yago Soares Machado                                                Suplente 
Lorran Teixeira da Silva                                               Suplente 
Carla Abigail dos Santos de Araújo                             Suplente 
Eduarda Silva da Silva                                        Desclassificada 
Giovanna Gomes Chaves                                   Desclassificada 
Rafaela Medeiros Amaral                                    Desclassificada 
Rayla Vitoria Conceição da Silva                         Desclassificada 
Taís Santini Merel                                                Desclassificada 
Talita Fernanda Lima                                           Desclassificada 

Monitoria de audiovisual 

Henrique Marcelino                                                    Bolsista 
João Gabriel Mayer                                                      Suplente 
Isadora Pitinga                                                              Suplente 
Pedro Antunes                                                              Suplente 
José Machado                                                              Suplente 

Olimpíadas de Matemática Núbia Oliveira da Luz                                                   Bolsista 

Programa Permanente de estudos 
surdos  

Vitor  William Gasparello                                 Bolsista 8 horas 
Liene Marques Miranda                                   Bolsista 4h 
Kariany Conceição dos Santos da Rosa           Suplente 
Ana Alexandra R. Araujo                                   Suplente 
Julia de medeiros Sales                                     Desclassificada 

Repertório de práticas 
integrativas: inspirações para 
aulas criativas Campus Alvorada  

Emilly Martins Fagundes                              Bolsista 
Nathália Silva Lagoas                                     Suplente 
Yago Soares Machado                                    Suplente 
Raira S. Fiitel                                                   Suplente 
Victor dos Santos Machado                             Suplente 
Nathalia Feliz Ferraz                                        Suplente 
Rodrigo O. da Silva Macedo                            Suplente 
Larissa Rodrigues Ramos                                Suplente 
Jeferson Oliveira de Abreu                               Suplente 
Liene Marques Miranda                                   Suplente 
Mariana Ribeiro Texeira                                   Suplente 
Gabrielle Dias da Silva                                     Suplente 
Mayara R. A. R. Miranda                                 Suplente 
Kátula Marques da Rosa                                 Suplente 
Carla Abigail dos Santos de A.                        Suplente 
Pedro de Oliveia Antunes                                Suplente 
Aline Martins Teixeira                                       Desclassificada 
Gyovanna Gomes                                            Desclassificada 
Lorran Teixeira da Silva                                    Desclassificado 
Julia de Medeiros Sales                                   Desclassificada 
Talita Fernanda Lima                                        Desclassificada 

Voleibol no Campus Alvorada 
Gustavo Bonczinski Urbano                                 Bolsista 
Carlos Alonço de Medeiros                                      Suplente 
Northon Lara                                                            Suplente 
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Aline Martins Teixeira                                               Suplente 
Lenon Flores Moraes                                               Suplente 
Lucas Rodrigues Ramos                                          Suplente 
Júlia Noll Souza                                                       Suplente 
Pedro de Oliveira Antunes                                       Suplente 
Pedro Feltrin Batista                                                Suplente 
Nídrea Miranda da Costa                                        Suplente 
Anna Julia de Souza Silva                                       Suplente 
Thiago Poras Reis Fagundes                              Desclassificado 
Nicolas Dias Tubino                                             Desclassificado 
Thiago de Souza Cardoso                                   Desclassificado 
Cindy Santos de Souza                                       Desclassificado 
Gyovanna Gomes Chaves                                   Desclassificado 
Ketelen Karine F. da SIlva                                    Desclassificado 
Yago Soares Machado                                         Desclassificado  

 
 

Atenção aos novos prazos: 
 

Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 08/05/2019 

Indicação do(s) bolsista(s) para o Programa/Projeto de Ensino à Direção de           
Ensino 

10/05/2019 

Início do projeto e das atividades do bolsista 13/05/2019 

 

Alvorada, 08 de maio de 2019 
 

Fábio Azambuja Marçal 

 ​Diretor-Geral ​Pro Tempore ​IFRS  

Campus ​Alvorada Portaria 683/2017 - IFRS 


